SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº

01/CAPPGCL/UFFS/2025
ADMISSÃO DE ALUNOS, DE FORMA ISOLADA, EM COMPONENTE CURRICULAR

ELETIVO NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E
TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS), DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS

PÚBLICAS (PPGDPP) E ENSINO DE CIÊNCIAS (PPGEC)

A COORDENADORA ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, em exercício, Campus Cerro Largo/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado provisório às vagas oferecidas para admissão de alunos,
de forma isolada, em Componentes Curriculares (CCRs) eletivos dos Programas de Pós-Graduação:
Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS), Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP),
e Ensino de Ciências (PPGEC), cursos ofertados no Campus Cerro Largo, mediante Processo
Seletivo, com validade para o ingresso no primeiro semestre letivo de 2025.

1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS E SUPLENTES

1.1 Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS):

1.1.1 Componente Curricular: Sustentabilidade Ambiental
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Faylo Tomas Ribeiro de Matos 9,5
Selecionado 1ª

opção

02 Valter Antônio Senger 9,4
Selecionado 1ª

opção

03 Eduardo Daniel Schneider 9,3
Selecionado 1ª

opção

04 Cristianne Meyre Saraiva Rabelo 9
Selecionado 1ª

opção

1.1.2 Componente Curricular:  Redação científica
Classificação Nome do candidato Nota Situação

04 Faylo Tomas Ribeiro de Matos 9,5
Selecionado 2ª

opção

02 Eduardo Daniel Schneider 9,3
Selecionado 2ª

opção

01 Cristianne Meyre Saraiva Rabelo 9
Selecionado2ª

opção

03
Geovan Rodrigues da Silva
Carvalho

8
Selecionado 2ª

opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.1.3 Componente Métodos Físicos de Análises orgânica
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Geovan Rodrigues da Silva
Carvalho

8
Selecionado 1ª

opção

02 Felipe Kreutz Machado 8
Selecionado 2ª

opção

03 Gabrielle dos Santos Leite* 9,5
Selecionado 2ª

opção
*Candidato selecionada na reserva de vagas para pretos e pardos.

1.1.4 Componente Curricular: Química Analítica
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Gabrielle dos Santos Leite* 9,5
Selecionado 1ª

opção

02 Felipe Kreutz Machado 8
Selecionado1ª

opção
*Candidato selecionada na reserva de vagas para pretos e pardos.

1.2 Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso

de mestrado:

1.2.1 Componente Curricular: Tecnologia Social e Políticas Públicas para o Desenvolvimento
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Wagner Lemes Teixeira 9,71 Selecionado 1ª opção
02 Cleber Scheuer 8,48 Selecionado 1ª opção
03 Rafael José Backes 8,45 Selecionado 1ª opção
04 Clarice Teresa da Silva Tomaz* 6,41 Selecionado 1ª opção
05 Tassiana Borcheidt 6,56 Suplente
06 Michelle da Silva Lopes 5,33 Suplente
07 João Henrique Suliman 5,15 Suplente
08 Tamara Caliandra Quadros Rabuske 4,90 Suplente
09 Themis Helena Patias 4,52 Suplente
10 Paulo Francisco Alves 3,24 Suplente
11 Nicole Goi Krause 3,20 Suplente
12 Carlos Augusto Prado Fraga 2,70 Suplente
13 Eliane Grützmann Frank 2,70 Suplente

*Candidato selecionada na reserva de vagas para pretos e pardos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.2.2 Componente Curricular: Métodos Qualitativos em Pesquisa sobre Desenvolvimento

Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Vinícius Tiago Schmit 8,54 Selecionado1ª opção
02 Cristiane Turcato da Costa 4,58 Selecionado 1ª opção
03 Jeferson Luis Scherer 3,56 Selecionado 1ª opção
04 Aline Adriane Pinheiro Gierg 3,56 Suplente
05 Vanessa Nunes da Silva Mustafa 3,00 Suplente

1.2.3 Componente Curricular: Cidades Educadoras, Novas Sociabilidades e Ecoformação

Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Cristiane Perlin 5,20 Selecionado 1ª opção
02 Ronei Mayer de Lima 4,64 Selecionado 1ª opção
03 Joicelito Amaro Vieira 3,56 Selecionado 1ª opção
04 Márcia Rodrigues 3,56 Suplente

1.3 Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso

de doutorado:

1.3.1 Componente Curricular: Tópicos Especiais: Sustentabilidade ambiental
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Cláudia Jussara Harlos Heck 9,00 Selecionado 1ª opção
02 André Luiz Bonfada 8,5 Selecionado 1ª opção
03 Darcione Spolaor 8,5 Selecionado 1ª opção

1.3.2 Componente Curricular: Métodos Qualitativos em Pesquisa sobre Desenvolvimento
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Tiago Griebeler da Silva 9,93 Selecionado1ª opção
02  Lauri Aloisio Heckler 9,17 Selecionado 1ª opção
03 Luís Carlos Rossato 8,23 Selecionado 1ª opção

1.3.3 Componente Curricular: Cidades Educadoras, Novas Sociabilidades e Ecoformação
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Joici Antônia Ziegler 10,00 Selecionado1ª opção
02 Laís Francine Weyh 9,93 Selecionado 1ª opção
03 Valter Antônio Senger 9,93 Selecionado 1ª opção
04 Kely Cristina Gambin   3,63 Suplente

1.3.4 Componente Curricular: Tecnologia Social e Políticas Públicas para o Desenvolvimento
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Eno Renato Geiss 9,63 Selecionado1ª opção
02 Fabiana da Silva Sodre 6,95 Selecionado 1ª opção
03 Douglas Schmidt 8,42 Selecionado 2ª opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.4 Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC):

1.4.1 Componente Curricular:  Conhecimento e Constituição do Professor

Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Cristiane Bajerski 9,40 Selecionado 1ª

opção

02
Fabiane Andréia Haas 8,35 Selecionado 1ª

opção

03
Ana Paula Cassel Atz 7,45 Selecionado 1ª

opção

04
Roseli Andreia Sackvil 7,00 Selecionado 1ª

opção

05
Andreia Cristina Mix 6,50 Selecionado 1ª

opção

06
Thais da Silva Bourscheid 6,25 Selecionado 1ª

opção

07
Ronaldo Arnold 5,50 Selecionado 1ª

opção

08

Natalia Dall'Alba 5,20 Selecionado 1ª
opção

09
Suelin Dewes Schudiken 5,05 Selecionado 1ª

opção

10
Bianca da Silva Tabile 4,60 Selecionado 1ª

opção

1.4.2 Componente Curricular: Conteúdos Estruturantes de Ciências: reflexões na formação do
professor.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Ana Caroline Dorneles Wouters 7,85 Selecionado 1ª

opção

02
Michelle Camile Schuster  4,55 Selecionado 2ª

opção

03
Charles Eloi Fester  3,85 Selecionado 2ª

opção

1.4.3 Componente Curricular: Currículos: história, políticas e pesquisas.
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Diogo dos Santos Vieira 8,40
Selecionado 1ª

opção

1.4.4 Componente Curricular: Temas Transversais Contemporâneos no Ensino de Ciências
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Joana Castro Luziano dos Santos 5,70 Selecionado 1ª

opção

02
Marcia Veiga dos Santos 4,40 Selecionado 2ª

opção

03
João Henrique Suliman 4,00 Selecionado 2ª

opção

04
Pâmela Julhano Oliveira 3,65 Selecionado 2ª

opção

2 DOS RECURSOS

2.1 O candidato poderá interpor recurso em até um dia útil após a publicação do resultado provisório,
exclusivamente para o e-mail de cada Programa de Pós- Graduação, conforme relação abaixo:

Programa E-mail

Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Tecnologias Sustentáveis (PPGATS)

ppgats_cl@uffs.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e
Políticas Públicas (PPGDPP)

mestradodpp_cl@uffs.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências
(PPGEC)

sec.ppgec@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.2 O pedido de recurso deverá conter o nome completo do candidato, o CCR para o qual concorre, a
exposição de motivos e a fundamentação para o pedido de recurso.
2.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui estabelecidos.
2.4 A decisão será disponibilizada no prazo de um dia útil após o encerramento do prazo de recurso,
pelo endereço eletrônico indicado no ato da inscrição.

Cerro Largo/RS, 19 de fevereiro de 2025.

JULIANI BORCHARDT DA SILVA
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS Campus Cerro Largo – em

exercício